
از سوی کمیسیون عمران مجلس

ثبت نام جدید در انتخابات نظام مهندسی 
غیرقانونی اعلام شد

رئیس کمیســیون عمران مجلس شورای اسلامی از غیرقانونی 
اعلام کردن فرآیند ثبت نام دوباره در انتخابات نظام مهندسی توسط 
معاونــت حقوقی مجلس خبر داد و گفت: قانونی یا غیرقانونی بودن 

اقدام وزیر را از دیوان عدالت اداری پرسیده ایم.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، »محمدرضا رضایی کوچی« درخصوص 
تعویق دهمین دوره انتخابات هیئت مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان 
با دستور »فرزانه صادق« وزیر راه و شهرسازی، اظهار کرد: بحثی در رابطه با 
انتخابات نظام مهندسی ساختمان مطرح شد مبنی بر این که زمان کمی برای 

بررسی صلاحیت داوطلبان داشته ایم.
وی ادامــه داد: بعضاً صلاحیت ها با تأخیر آمد، اعلام کردیم که اشــکال 
ندارد. چراکه بررسی صلاحیت ها همزمان با انتخابات ریاست جمهوری شد، به 

همین دلیل نیز مجلس موضعی در این رابطه نداشت.
وی با اشــاره به ثبت نام جدید برای شــرکت در انتخابات هیئت مدیره 
ســازمان های نظام مهندســی ســاختمان، افزود: اعضای کمیسیون عمران 
مجلس شورای اسلامی با این موضوع مخالف هستند، بر این اساس افراد در 

مهلت مقرر ثبت نام کرده اند و دیگر ثبت نام جدیدی نباید انجام شود.
رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: افرادی برای 
انتخابات ثبت نام کرده اند و بررسی صلاحیت آنها با تأخیر مواجه شده است، 
در واقع به این افراد که دستگاه های امنیتی نتوانسته اند در موعد مقرر پاسخ 

استعلامات را بدهند، فرصت بدهیم تا صلاحیت ها بررسی و اعلام شود.
رضایی کوچی بیان کرد:  این که پس از تعویق برگزاری انتخابات مذکور،  
عده ای ثبت نام کرده اند قانونی اســت یا غیرقانونی، برای این کار کمیسیون 
عمران مجلس با دیوان عدالت اداری مکاتبه کرده و این را پرســیده اســت. 
ضمن این که معاونت حقوقی مجلس مکاتبه ای انجام داده اســت که ثبت نام 
مجــدد برای شــرکت در انتخابات هیئت مدیره ســازمان نظام مهندســی 

ساختمان غیرقانونی است.

بذرپاش مطرح کرد

آثار تورمی افزایش نرخ ارز 
در بودجه 1404

مهرداد بذرپاش وزیر ســابق راه و رئیس سابق دیوان 
محاسبات گفت: افزایش نرخ ارز ترجیحی بر اساس نرخ تورم  
و همچنین افزایش نرخ تسعیر ارز حاصل از صادرات نفت به 
۵۵هزار تومان، آثار تورمی جبران ناپذیری را بر اقتصاد کشور 

تحمیل خواهد کرد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »مهرداد بذرپاش« وزیر سابق راه 
و رئیس ســابق دیوان محاسبات در صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی نوشت: پیشنهاد دولت در لایحه بودجه جهت افزایش نرخ ارز 
ترجیحی بر اساس نرخ تورم  در طول سال آینده، همچنین افزایش 
نرخ تسعیر ارز حاصل از صادرات نفت به 55 هزار تومان و درنهایت 
کســری تراز عملیاتی 1800 هزار میلیارد تومانی برای سال آینده 
آثار تورمی جبران ناپذیری را بر اقتصاد کشور تحمیل خواهد کرد.

به اعتقاد رئیس ســابق دیوان محاسبات کشور، عدم درج ارقام 
مربوط به تسهیلات ازدواج، فرزندآوری و اشتغال در لایحه پیشنهادی 

نیز یکی دیگر از نقاط ضعف لایحه پیشنهادی بودجه است.
بانک ها نهادهای اصلی مالی کشــور برای پیشــبرد پروژه های 
اقتصادی و اجتماعی کشور هستند و نباید از مسئولیت در برنامه های 

کلان کشور شانه خالی کنند.
بذرپاش گفت: نظر به شرایط ویژه اقتصادی افزایش یارانه اقشار 
هدف از طریق کالابرگ الکترونیکی موضوع قابل توجهی است که در 
بودجه به آن اشاره نشده و در آخر یک بودجه که رکن آن استقراض 

است. باید مجلس محترم این بودجه را با دقت بالاتر بررسی کند.
 تورم بالای ۳0 درصد لایحه بودجه

به گــزارش خبرگزاری مهر، »بهروز محبــی نجم آبادی« عضو 
کمیسیون برنامه بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی هم در 
توضیح لایحه بودجه 1۴0۴ و اســتدلالات کارشناسی پیرامون آن 
مبنی بر احتمال کسری بودجه، اظهار کرد: کسری بودجه همیشه 
وجود داشــته اما تلاش دولت چهاردهم این بوده اســت که منابع 
واقعی را به صورت یک جا در بودجه مورد اشاره قرار دهد و مصارف 

را نیز تعریف کند. 
وی تاکید کرد: قطعاً پیشنهاد این میزان از اوراق با افزایش ۳۳۳ 
درصدی نسبت به سال های گذشته، به این دلیل بوده است که احکام 
و قوانینی که مجلس برای دولت تعیین می کند را اجرا کرده باشد.

عضــو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس شــورای اســلامی 
خاطرنشان کرد: اعتقادم بر این است که لایحه بودجه 1۴0۴ بسیار 
به احکام مجلس نزدیک اســت و همچنین مبتنی بر برنامه هفتم 
توسعه ارائه شده و بسیاری از احکام توسعه در آن مورد توجه قرار 

گرفته است.
محبی با اشــاره به اینکه ما هر دوره کسری بودجه داشته ایم و 
دولت ها آن را به طریقی مانند فروش نفت جبران می کنند، تصریح 
کرد: با توجه به کار ویژه ای که مقام معظم رهبری برای این دولت 
کرد و اجازه داد ۲8 درصد از صندوق توسعه ملی به صورت مستقیم 
به حســاب دولت واریز شود، بسیاری از مسائل دولت از این طریق 

حل خواهد شد.
وی پرداخت بدهی های دولت و توانمندسازی بانک ها را از اقدامات 
مثبت دولت چهاردهم برشــمرد و گفت: با توجه به اعمال معافیت 
مالیاتی و افزایش حقوق بیش از ۳0 درصدی کارکنان دولت و اینکه 
بخشی از حقوق ورودی ها با ارز جدید سنجیده شده و همچنین ارز 
ترجیحی ارتقا پیدا کرده است، قطعاً ما شاهد تورم قابل توجه بالای 

۳0 درصد خواهیم بود.
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی افزود: 
دولت بهتر اســت مواردی مانند حقوق ورودی ها، توجه به سهمیه 
قیــر، میزان دقیق وام ازدواج و وام فرزندآوری را اصلاح کند. با این 
حال بنده کلیات لایحه بودجه 1۴0۴ را می پسندم اما در عین حال 

آن را به شدت متورم ارزیابی می کنم.

گلایه های تولیدکنندگان و تجار نشان داد

شعبده بازی بانک ها 
با نرخ سود تسهیلات ۲۳ تا 4۷ درصد

 درحالی نرخ سود تســهیلات با مصوبه شورای پول و اعتبار 
۲۳ درصد تعیین شده که گفت وگو با صاحبان بنگاه های تولیدی و 
تجاری نشان می دهد این نرخ در عمل و پای قرارداد تا ۴۷ درصد 

هم بالا می رود.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، فعالان بازار تولیــد و تجارت درباره 
وضعیت نرخ سود تسهیلات دریافتی از بانک ها این طور می گویند که بانک ها 
مدل های متفاوتی برای پرداخت تسهیلات دارند و نرخ های متفاوتی هم 
اعمال می کنند، هرچند نرخ سود بانکی به صورت رسمی ۲۳ درصد اعلام 
و تبلیغ می شود اما در زمان محاسبه و قرارداد بانک با صنعتگران یا فعالان 
اقتصادی این نرخ به صورت متغیر و بین ۳8 تا ۴7 درصد در نوسان است.
یکــی از تولیدکنندگان صنعتی در ایــن زمینه می گوید: اخیرا برای 
خرید دین به بانک خاورمیانه مراجعه کردم اما چون سپرده قبلی و معدل 
حســابی در این بانک نداشــتم علاوه بر ۲۳ درصد نرخ بهره بانکی، 15 تا 
۲0 درصد هم بابت نرخ ســپرده قانونی )که البته نسبت به نوع مذاکره با 
مدیرعامل بانک در زمان عقد قرارداد ممکن است این نرخ تا چند درصد 
بیشــتر افزایش هم داشته باشد( و ســه و نیم درصد هم به عنوان سود 
کارمزد به بانک در ازای دریافت خرید دین پرداخت کردم. در واقع اسما 
نرخ تســهیلات ۲۳ درصد است اما مجموعا ۴1 و نیم درصد برای خرید 

دین باید به این بانک پرداخت کنم.
وی ادامه داد: در حالی که فرد دیگری که معدل حساب در این بانک 
داشت از پرداخت 15 درصد معاف بود و تنها ۲۳ به اضافه سه و نیم درصد 

نرخ کارمزد را بابت خرید دین، به بانک پرداخت خواهد کرد.
این تولیدکننده افزود: در مواقعی هم ممکن اســت، رئیس کل بانک 
مرکزی به مدیران بانک ها دستور دهد که برای کنترل نقدینگی از پرداخت 

وام های خرد و کلان جلوگیری کنند.
وی افزود: مثلا نرخ نقدینگی که در ایران ۲7 درصد بود، آقای فرزین 
دستور داد که بانک ها با عدم پرداخت تسهیلات این نرخ را به ۲۳ تا ۲۴ 
درصد کاهش دهند و همین مسئله هم موجب سردرگمی تولیدکنندگان 
برای تامین نقدینگی می شود. در واقع علاوه بر نرخ سود، تولیدکننده باید 
بابت پرداخت یا عدم پرداخت تسهیلات از طرف بانک هم دچار چالش باشد.

 سد وثیقه
از دیگر مشکلات واحدهای تولیدی و صنعتی برای دریافت تسهیلات 
از نظام بانکی به وثایق و ضمانت نامه های درخواستی بانک ها برمی گردد.
نکته مهم در اینجاست که وثایق ملکی مربوط به طرح تولید و توسعه 
هــم مورد قبول بانک ها قرار نمی گیــرد و باید وثیقه ای خارج از طرح به 

بانک ارائه شود.
 یک چهارم وام  ها بلوکه می شود

نحوه محاسبه سود های نجومی برای وام های بانکی هم مجزا از پولی 
اســت که در ابتدای پرداخت تســهیلات به اجبار در حساب وام گیرنده 

بلوکه می شود.
 بانک هــا به ویژه بانک های خصوصی علاوه بر وثائق، ۲0 تا ۲5 درصد 
مسدودی اعلام می کنند. این در حالی است که طبق بخشنامه ابلاغ شده، 
بانک ها به هیچ عنوان اجازه اخذ وجه قبل و بعد از پرداخت تسهیلات را 
ندارند اما حرف های صاحبان بنگاه های تولیدی و تجاری نشــان می دهد،  

این قانون اجرائی نمی شود.
 سبقت تسهیلات بانکی از سود تولید 

بخش عمده مولد کشور متاثر از قیمت گذاری دستوری است و نمی تواند 
حاشیه سود بیش از 10 تا 15 درصد برای خود متصور باشد. حال در چنین 
شرایطی نرخ بهره بانکی از سود تولیدکننده ایرانی پیشی گرفته است و تا 

سه برابر سود حوزه تولید به ویژه در صنعت رسیده است.
متنوع ســازی روش های تامین مالی برای حوزه تولید و بازار کسب و 

کار در ایران سال های زیادی است که پشت درهای بسته مانده است.
 هرچند سیاســت گذار مالی و متولی صنعــت در حاکمیت از طیف 
گســترده تامین مالی ســخن می گوید اما هنوز روش هایی مانند حضور 
در بازار ســرمایه به عنوان یک ابزار تامین مالی، جذابیت های لازم برای 
بنگاه هــای تولیدی ایران را ندارد و ترجیح تولیدکننده به تداوم مراوده با 

نظام بانکی و بهره مندی از اوراق بدهی است.
تقاضای بالا برای تســهیلات تولید و کسب و کار سبب شده تا نظام 
مالی اهتمام چندانی به بازگشت نرخ بهره به نقطه تعادلی نداشته باشد، 
در سوی دیگر این معادله هم صاحبان بنگاه های اقتصادی قرار دارند که 
با وجود تورم تولید و هزینه های ســربار، هرساله با کاهش نقدینگی مورد 
نیاز بنگاه رو به رو هستند و باید هزینه های از دست رفته را از سریع ترین 

راه ممکن که در حال حاضر دریافت تسهیلات است، جبران کنند.

اقتصادی

»بریکس« کلید دور زدن تحریم های آمریکا و غرب

صفحه ۴
پنجشنبه ۱۰ آبان ۱۴۰۳
۲۷ ربیع الثانی ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۷۰9

پروانــه تردد خودرو ســواری کیا 
 سراتو به شماره پلاک 87978- 33 
بــه رنــگ ســفید متالیــک مــدل 
ر  تــو مو ه  ر شــما و   2 0 1 8
شــماره  و   G4NAHH402555
 KNAFX417BJ5718272 شاسی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

ســواری  خــودرو  ســبز  بــرگ 
207i- تیــپ پانارومــا  هاچ بــک 

ســفید  رنــگ  مــدل 1401   MT

 به شــماره انتظامــی 817 ب 32 
موتــور  شــماره  و   50 ایــران 
178B0104976 و شماره شاسی 
NAAR03FE4NG930960 به نام 
سمانه شــریفی مفقود و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســبز خودرو ســواری سمند 
 سورن EF7 به شماره پلاک 823 د 28
ســفید  رنــگ  بــه   14 ایــران 
موتــور  شــماره  و   1401 مــدل 
شــماره  و   147H0702492
 NAACS1HE8NF128156 شاسی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبــار 

ساقط می باشد.

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
کمپرسی بنز ال.سی 2628/36  
32 ع   758 پــلاک  شــماره   بــه 
ایــران 24 به رنگ نارنجی روغنی 
موتــور   شــماره  و  مــدل 1983 
و شــماره شاســی   10516282
15085098 مفقــود شــده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

بــرگ ســبز، ســند کمپانــی و کارت 
ی  ر ا ســو ی  و ر د خــو ت  مشــخصا
رنــگ   ،1394 مــدل   ،MVM550
ســفید روغنــی، بــه شــماره انتظامی 
932 و 79 ایران 46، شــماره موتور 
MVM484FCBDF002868 و شــماره 
شاســی NATGCASLXF1002755 به 
نام الناز خدایاری اناویز مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی های

مفقودی

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

5۴/۲50/000سکه تمام طرح جدید
۴9/800/000سکه تمام طرح قدیم

۲8/600/000نیم سکه
18/۳00/000ربع سکه

8/800/000گرمی
۴/755/800هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
۴۴/6۳۲دلار)توافقی(
۴8/۳05یورو)توافقی(

58/9۲۲پوند
1/۳0۲لیر ترکیه

11/۲95درهم امارات
۳۲/۲90هزار دینار عراق

بورس
۲/056/089شاخص کل بورس تهران

670/۴6۴شاخص کل هموزن

سرویس اقتصادی-
در حالی کــه از یک طرف مــردم با تورم 
و گرانی ها مواجهنــد و لایحه بودجه علامت 
ســؤال های جدی در زمینه تشدید تورم در 
سال آینده ایجاد کرده و از سوی دیگر دولت 
سرگرم اقداماتی همچون آزادسازی رجیستری 
گوشی های آمریکایی آیفون است، این سؤال در 
اقتصادی مردم  اولویت  ایجاد شده که  اذهان 

کدام است؟
ســید ستار هاشــمی؛ وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات با انتشــار پســتی در یک شبکه اجتماعی 
اظهار کرد: مشکل رجیستری آیفون با تدبیر دولت 
وفاق، حمایت رئیس جمهور  و  پیگیری فعالانه وزارت 
ارتباطات حل شد. معتقدم با  کار کارشناسی، ایجاد 
وفاق، بدون هیاهو و غوغاســالاری می توان ســایر 
مشکلات فضای مجازی و مطالبات مردم را حل کرد.

 به گفته او بــا مصوبه دیروز هیئت دولت و رفع 
ممنوعیت که با همراهی معاون حقوقی رئیس جمهور 
و وزیر صمت حاصل شد جزئیات و آیین نامه مرتبط 
بــا واردات آیفــون در کوتاه ترین زمان ممکن اعلام 

خواهد شد.
ایــن اظهارات به ســرعت در بازار اثــر خود را 
گذاشت به طوری که یک روزنامه نگار در یادداشتی 
اینستاگرامی نوشت: »از صبح دیروز تا ظهر، قیمت 
آیفون )1۴ به بالا( ســه مرتبــه افزایش پیدا کرده 
است. قیمت گوشی آیفون 16 پرومکس 9۴ میلیون 
تومان بود بعد از مدتی به 96 میلیون تومان رســید 
و در حال حاضر هم با قیمت 10۴ میلیون تومان به 

فروش می رسد.«
ضمنا با مصوبه دولت، سود بازرگانی واردات آیفون 
در مصوبه هیئت وزیران 96 درصد تعیین شده است.

 ماجرای ممنوعیت آیفون
گفتنی اســت، از ســال 1۳97 و با اجرای طرح 
رجیستری تلفن همراه، عملًا دیگر امکان آنتن دهی 
به گوشــی های قاچاق وجود نداشــت و در نتیجه 
واردات رســمی )تجاری یا مسافری( تنها راه حل در 
جهت دریافت خدمات شبکه داخلی بود، که البته با 
گسترش قاچاق 1۴ و 15 مشخص گردید روش های 
جدیــد در جهت دریافت خدمــات و دورزدن طرح 

رجیستری وجود دارد.
بحث ممنوعیت واردات گوشی های بالاتر از ۳00 
یورو هم از تابستان سال 1۳99 مطرح شد که پس 
از آن تصمیمات جدیدی بــرای ممنوعیت واردات 
گوشی های بالای 600 دلار و در صدر آنها برند اپل 
گرفته شد؛ به گونه ای که اوایل سال 1۴01 اعضای 

کمیسیون اصل 90 مجلس وعده دادند تا نیمه اول 
سال )1۳99( واردات آیفون ممنوع شود.  

درباره علــت ممنوعیت واردات کالاهای لوکس 
مثل اپل این گونه توضیح داده شد که در شرایطی که 
درگیر جنگ اقتصادی و کمبود منابع ارزی هستیم 
و برای تامین ارز مورد نیاز کالاهای اساســی و دارو 
دچار مشــکلاتی هستیم منطقی نیست که ما برای 
واردات کالاها و از جمله گوشــی های لوکس منابع 

ارزی کشور را مصرف کنیم.
با گذشت چند سال موضوع واردات و رجیستری 
آیفــون با موافقت هــا و مخالفت هایــی همراه بود. 
موضوعی که با روی کار آمدن دولت چهاردهم مورد 
توجه قرار گرفت و سید ستار هاشمی- وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات- در ابتدای شروع به کار خود به 
عنوان وزیر، درباره رجیستری گوشی های تلفن همراه 
اپل گفته بود که تصمیم گیری درباره رجیســتری 
آیفــون 1۴ و 15 در حــوزه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت است که پیگیری می کنیم و منتظر می مانیم 

که چه اتفاقی خواهد افتاد.
البته »محمدرضــا عالیان«؛ دبیر کنگره موبایل 
ایران در گفت وگو با ایسنا گفت: صبح دیروز مصوبه ای 
در جلســه هیئت دولت برای رفع ممنوعیت آیفون 
صادر شده که بر این اساس سه دستگاه شامل وزارت 
صمت، ارتباطات و معاونت حقوقی ریاست جمهوری 
مامور شدند آیین نامه واردات را تدوین کنند اما هنوز 
وضعیت اجرا و جزئیات آن مشخص نیست. اجرای 
این مصوبه ذی نفعان دیگری از جمله ستاد مقابله با 
قاچــاق کالا و ارز، بانک مرکزی و غیره دارد که باید 

موافقت خود را با آن اعلام کنند.
سوزاندن منابع ارزی

برخــی از بار مالی یک میلیــارد دلاری واردات 
گوشی های آمریکایی آیفون خبر داده اند؛ آن هم در 
شــرایطی که به بهانه های مختلف از واردات خودرو 
و دیگر وســایل ضروری جلوگیری می شود و صرفاً 
واردات اندکی برای طبقه اشراف و ثروتمند صورت 

گرفته است. 
آمارها نشان می دهد در سال 1۴00، بیش از یک 
میلیارد و 500 میلیون دلار صرف واردات گوشی های 
بالای 600 دلار شــده که در این میان، سهم نشان 
تجاری اپل بیش از یک میلیارد و ۴00 میلیون دلار 
بوده است و با کاهش سهم این برند، سهم سایر برندها 
افزایش نیافته است که طبیعتا با آزادسازی رجیستر 
این نشان تجاری، تقاضای مذکور بیدار خواهد شد.

بر اســاس پیگیری های خبرگزاری مهر، میزان 
واردات گوشــی های آیفون در بــازه زمانی 9 ماهه 

پــس از رونمایی از مدل آیفون 1۴ )یعنی از مهرماه 
1۴01 تا خرداد 1۴0۲(، نسبت به مدت مشابه سال 
قبــل از آن )مهر 1۴00 الی خرداد 1۴01(، بیش از 
50 درصد کاهش داشته است؛ به عبارت دیگر در بازه 
زمانی یاد شــده، ارزش گوشی های آیفون وارد شده 
به کشور حدود 600 میلیون دلار بوده؛ یعنی 800 

میلیون دلار کاهش یافته است.
بررسی ها نشــان می دهد که در بازه زمانی مهر 
1۴01 تا خردادماه ســال 1۴0۲ )از زمان رونمایی 
آیفون 1۴( نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن )مهر 
1۴00 الی خرداد 1۴01(، تقاضای ســایر مدل های 
تلفن همراه لوکس غیر آیفون )نظیر آخرین مدل از 
تلفن همراه سامسونگ( تغییری خاصی نداشته و در 
هر دو بازه، عددی حدود 100 میلیون دلار بوده است.

ترجیح منفعت اقلیت بسیار کوچک 
ضمن اینکه در شــرایطی که نرخ ارز رکوردهای 
تاریخــی را در می نــوردد دولت با اتخــاذ این نوع 
سیاســت ها، تقاضای ارزی برای کالاهای لوکس را 
افزایــش می دهد. این در حالی اســت که دولت، به 
دنبــال کاهش ارز کالاهای اساســی و افزایش نرخ 
دلار نیماست که به ضرر تولید است. این کار شبیه 

سوزاندن منابع ارزی کشور است.
در حالی که در بودجه 1۴0۳ معادل 15 میلیارد 
دلار برای وارات کالاهای اساسی و دارو تخصیص یافته 
بود، دولت در لایحه بودجه 1۴0۴ این میزان ارز که با 
معیشت مردم ارتباط مستقیم دارد را به 1۲ میلیارد 
دلار کاهش داده است. در مقابل، لایحه بودجه سال 
آینده نیم میلیارد یورو هم برای واردات گوشی های 

بالای 600 دلار در نظر گرفته است.
اکنــون این ســؤال در اذهان ایجاد شــده که 
رجیســتری آیفون ها اولویت کشــور اســت یا رفع 
مشکلات اقتصادی مردم؟! قطعا اکثریت جامعه ایران 
آن قدر پول ندارند که 50 میلیون تومان به بالا صرف 
خرید یک گوشــی آیفون کنند و این مصوبه دولت 

عمدتا به نفع میلیاردرهاست. 
به فراموشی سپردن فاجعه پیجرها

لازم به یادآوری اســت، در 17 و 18 ســپتامبر 
 ســال میلادی جاری، هزاران پیجر دستی و صدها 

واکی تاکی، به طور همزمان در سراسر لبنان و سوریه در 
حمله اسرائیل منفجر شد. در این حمله، حداقل دهها 
نفر از جمله چندین غیرنظامی کشته و بیش از سه 

هزار نفر زخمی شدند. 
پــس از این عملیات تروریســتی که با حمایت 
آمریکا صورت گرفت؛ در سراسر جهان، هشدارهایی 
برای کنار گذاشــتن وســایل الکترونیکی با منشاء 

آمریکایی و اســرائیلی و متعلق بــه یهودیان داده 
شــد و کشــورها، اقدامات احتیاطی را آغاز کردند 
اما صاحبنظرانی می گویند کــه در ایران، دولت به 
بمب های آمریکایی، مجوز رجیستری داده است. به 
نظر می رسد تمایل به غرب و بخصوص آمریکا در نزد 
برخی مســئولان دولت، از شیفتگی عبور کرده و به 

مراحل خطرناکی رسیده است. 
در چنین شــرایطی با توجه به اینکه وســایل 
الکترونیکــی آمریکایی اعم از گوشــی، لپ تاپ و... 
سلاح های چندکاره تروریستی، جاسوسی و... است و 
با عنایت به تجربه پیجرها، مسئولان امنیتی و قضائی، 
باید مانع واردات و رجیستری این کالاها شوند؛ چرا 
که برخی مســئولان در ماجرای پیجرها، خود را به 

فراموشی زده اند و قصد هشیار شدن ندارند.
تخطی از یک دستور مهم

واردات گوشــی های آیفــون در زمانی که هنوز 
فاجعه پیجرها رخ نداده بود با مخالفت رهبر معظم 
انقلاب مواجه شــد. حضرت آیــت الله خامنه ای، در 
شهریور سال 1۳99 در دیدار هیئت دولت دوازدهم 
گفتنــد: »واردات بی رویهّ چیــز خیلی خطرناک و 
مهمّی است. گاهی اوقات این واردات، واردات لوکس 
اســت؛ یعنی هیچ نیازی به آن نیست.  شنیدم که 
برای واردات یک نوع گوشــی لوکس آمریکایی در 
ســال 98 حدود نیم میلیارد دلار -این جور گزارش 
شــد به ما- مصرف شده! البتّه بخش خصوصی این 
 کار را می کنــد، منتها بایســتی دولت جلوی این را 

بگیرد.«
واردات این گوشــی های لوکس علاوه بر تبعات 
اقتصادی، آثــار ضداجتماعی و ضدفرهنگی هم در 
جامعــه بر جای خواهد گذاشــت. پس از دســتور 
رهبــر معظم انقلاب، دولت وقت جلوی رجیســتر 
شدن گوشی های آیفون گران قیمت را گرفت و این 
ممنوعیت سبب کاهش فشار به بازار ارز هم شد اما 
حالا دولت با تخطی از دستور فوق، قصد دارد واردات 

گوشی های لوکس را آزاد کند.
 بازی ذی نفعان

گفتنی اســت یک گزاره بسیار جدی در زمینه 
آزادســازی رجیستری آیفون، نفوذ مافیاگونه برخی 

سرمایه داران در حوزه واردات موبایل است.
این احتمال وجــود دارد که برخی جریان های 
تجــاری و سیاســی که قبــل از اعلام آزادســازی 
رجیستری اقدام به واردات گسترده گوشی های آیفون 
کرده اند، با اطلاع از تصمیم دولت و شاید هم با اعمال 
نفوذ در دستگاه تصمیم ســازی دولت، حالا زمینه 
سودهای سرسام آوری را برای خود فراهم کرده باشند.

رجیستر آیفون یا مشکلات معیشتی
کدام یک اولویت دارد؟

کارشناسان مطرح کردند 

خطرات ورود به بازار حبابی ارز و طلا
عضو اتاق بازرگانی ایران با بیان این که در 
اکثر بازارهای جهان شاهد رکود و یا حرکت 
نزولی شاخص ها هستیم، معتقد است: نوسانات 
ارزی اخیــر دلیلی بجز موج هیجانی ندارد و 
انتقال ســرمایه از بازارهای دیگر به بازار ارز 

اشتباهی بزرگ است.
به گزارش خبرگزاری فــارس؛ نرخ ارز در بازار 
آزاد طی یک هفته اخیر بار دیگر مســیر غیرقابل 

پیش بینی را طی کرد.
در ابتدا خبرهای مربوط به نزدیک بودن حمله 
رژیم صهیونیستی به کشور قیمت ارز را بالا برد به 

طوری که عدد 68 هزار تومان را هم رد کرد.
سپس روز شنبه با وجود حمله رژیم صهیونیستی 
قیمــت  ارز ریزش کرد و بــازار ارز که منتظر یک 
زدوخورد جــدی بود با حمله نه چندان موفق این 
رژیــم کمی آرام گرفت و نرخ ارز تا 6۴ هزار تومان 

هم رسید.
این یعنی اگر کسی 10 هزار دلار پیش از حمله 
رژیم صهیونیستی و به قیمت هر دلار 68 هزار تومان 
می خرید دقیقــاً یک روز بعد از حمله برای فروش 
آن به قیمت 6۴ هزار تومان باید ۴0 میلیون تومان 

ضرر می داد.
اما چند روز بعد و با اظهار نظر مسئولان مبنی 
بر قطعی بودن پاســخ به حمله روز شــنبه رژیم 
صهیونیستی بار دیگر قیمت ها صعودی شد و در حال 

حاضر به عدد حدود 69 هزار تومان رسیده است.
هرچند خبرها و اتفاقات سیاسی و نظامی بر بازار 
دارایی ها و ارز در دیگر کشور ها هم تأثیر می گذارد؛ 
اما موج سینوسی شدید در بازار ارز نشان می دهد 
که شدت تاثیر این اتفاقات و انتظارات تورمی حاصل 

از آن در کشور ما بسیار بیشتر است.
در زمانی کــه انتظارات تورمــی افزایش پیدا 
می کند تقاضای ارز برای حفظ دارایی اشــخاص، 
تقاضای سفته بازانه به امید سود بیشتر و تقاضا برای 
خروج سرمایه و یا واردات کالای قاچاق افزایش پیدا 

می کند و نرخ ارز را بالا می برد.
»سید محمدرضا موسوی«، کارشناس اقتصادی 
معتقد اســت: نرخی که در میــان مردم و فعالان 
اقتصادی به عنوان نرخ ارز شناخته می شود و مبنای 
تنظیم قیمت های داخلی در سایر بازارهاست، نرخ 
بازار غیررسمی ارز است. بنابراین بانک مرکزی در 
جهت کاهش حجم بازار غیررسمی و محدود کردن 
معاملات غیرحقیقی و عوامل ایجاد نوسان در نرخ 
این بازار از یک سو و تقویت و گسترش بازار رسمی 

از سوی دیگر اقدام کند.
از سوی دیگر محمدرضا یزدی زاده، اقتصاددان 

معتقد است بازار ارز آزاد بازاری برای تقاضای واردات 
نیست؛ بنابراین نمی تواند تعیین کننده ارزش واقعی 

پول ملی باشد.
 انتقال سرمایه به بازار ارز اشتباه است

به گــزارش ایســنا، »امید ماهرانــی«، عضو 
کمیسیون توسعه صادرات غیر نفتی اتاق بازرگانی 
ایران با تاکید بر اینکه با توجه به تنش ها و اتفاقات 
منطقه ای هفته های گذشته، شاهد هیجانات خرید و 
التهاب در بازار ارز بودیم، گفت: تنش های اخیر باعث 
شــده قیمت دلار دچار نوسان شود که امیدواریم 
تنش دیگری در منطقه رخ ندهد تا شاهد بازگشت 

ثبات و آرامش به بازار ارز باشیم. 
وی انتقال سرمایه از بازارهای دیگر به بازار ارز 
را اشــتباهی بزرگ و زیان بار از سوی مردم خواند 
و گفت: تجربه دو ســال اخیر از نوسانات قیمت ارز 
نشان داده، بازار ارز، بازار مناسبی برای سرمایه گذاری 

نیســت و به هیچ عنوان نبایــد چنین بازاری را به 
مردم پیشنهاد کرد. متاسفانه دلالان هم از این مورد 
سوءاستفاده می کنند و با به راه انداختن موج هیجانی 
در بازار به فکر کسب سود از ناآگاهی مردم هستند. 
این فعال اقتصادی ادامه داد: برخی از همکاران 
من نیز چنــدی پیش با بالا رفتن قیمت ارز کمی 
نگران شدند، اما با توجه به اتفاقات قبلی و مدیریت 
و کنترل بــازار، معتقدند بازار دوباره به حالت قبل 
باز خواهد گشت و موج هیجانی ارز بیش از یکی دو 
هفته به طول نمی انجامد. البته همه چیز بستگی به 

این دارد که شاهد تنش جدیدی نباشیم. 
ماهرانی، دلایل نوسانات ارز را کاملا غیر اقتصادی 
و مقطعــی خواند و گفت: ما در روزهای گذشــته 
در اکثــر بازارهای جهان شــاهد رکود و یا حرکت 
نزولی شــاخص ها بودیــم. در نتیجه نباید با توجه 
به مؤلفه های بنیادین اقتصاد و همچنین شــاخص 
بازارهــای دیگــر قیمت دلار ایــن چنین افزایش 
داشته باشــد و همین موضوع نشان می دهد همه 

چیز هیجانی است.
 احتمال کاهش قیمت سکه 

به گزارش اقتصاد آنلاین، قیمت سکه باید متاثر 
از قیمت طلای داخلی حرکت کند و البته »حباب 

سکه« را نیز در دلِ خود قرار دهد. 
در هفته گذشته شاهد تخلیه بخشی از حباب 
سکه بودیم و حباب سکه از 1۳ میلیون تومان در ۲7 
مهرماه، به 10 میلیون تومان در تاریخ ۳ آبان رسید.

اما قیمت سکه در مدت زمان مشابه، تقریبا تغییر 
محسوسی را به خود ندید. این یعنی احتمال دارد 
که قیمت سکه نیز تقریبا به همان اندازه کاهش پیدا 

کند و وارد کانال ۴0 میلیون تومان شود.

ایران به عنوان عضو دائم جدید ســازمان 
فرصت های  از  بهره مندی  با  می تواند  بریکس 
بین المللی آن مانند تجــارت دوجانبه با ارز 
بریکس و »دلارزدایی«، نسبت به »خنثی سازی 
تحریم های ظالمانه ایــالات متحده آمریکا و 

غرب« اقدامات مؤثری را پیش گیرد.
بــه گزارش ایســنا، بریکس کــه در ابتدا برای 
برجسته ســازی فرصت های ســرمایه گذاری شکل 
گرفت، به شــکل یک بلوک ژئوپلیتیک تکامل پیدا 
کرد و از ســال ۲009 دولت های عضو آن ســالانه 
نشست های رسمی برگزار می کنند و سیاست های 
چندجانبه را با هم هماهنگ می کنند. روابط میان 
اعضای بریکس عمدتاً بر اساس عدم مداخله، برابری 

و یاری متقابل انجام می شود.
هرچند پنج کشور مؤسس گروه بریکس همگی 
در رده کشــورهای درحال توسعه یا اقتصادهای در 
حال ظهور هستند، اما عموماً به واسطه اقتصادهایی 
با رشد پرشــتاب و فراگیر و نفوذ تأثیرگذار بر امور 
جهانی و منطقه ای، از دیگر کشورها متمایز می شوند.
 بریکس با فراوانی سه و نیم میلیارد نفر جمعیت، 

نمایانگر نیمی از جمعیت جهان است و با مجموع ۲8 
هزار و ۴00 میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی حدود 

۴5 درصد قدرت اقتصادی دنیا را در اختیار دارد.
هم اکنون ساختار مالی بریکس دارای دو بخش 
اســت: بانک توسعه جدید )NDB( که آن را با عنوان 
»بانک توســعه بریکس« هم می شناسند و قرارداد 
اندوخته احتیاطی )CRA( که هر دو بخش در سال 
۲01۴ در قالــب معاهده امضاء شــده و از ۲015 

عملیاتی شدند.
 بانک توسعه جدید یک بانک توسعه چندملیتی 
است که توسط کشــورهای عضو بریکس مدیریت 
می شود. تمرکز اصلی این بانک در بخش وام، تأمین 
مالی طرح های زیربنایی است و در این بخش سالانه 
تا سقف ۳۴ میلیارد دلار مجوز کلی تأمین مالی دارد.

آفریقای جنوبــی نمایندگی آفریقایی این بانک 
را تحــت عنوان »مرکز منطقه آفریقای بانک جدید 

توسعه« برعهده  دارد.
 این بانک با سرمایه اولیه 50 میلیارد دلار تأسیس 
شد که قرار بود در طول زمان تا 100 میلیارد دلار 
افزایش یابد. هر کدام از پنج کشور مؤسس، موظف 

به تأمین 10 میلیارد دلار برای تأسیس بانک بودند. 
در سال ۲0۲0 این بانک 5۳ طرح به ارزش تقریبی 

15 میلیارد دلار را در دست بررسی داشت.
خودکفایی بریکس در تجارت بین الملل

قرار بود کشــورهای عضــو بریکس در اجلاس 
۲0۲۳ در آفریقای جنوبی پیرامون امکان ایجاد یک 

ارز مشترک یا چیزی مشابه آن بحث کنند. 
به گفته  »میکاتکیسو کوبایی« کارشناس بریکس، 
مزایایی چون منصفانه تر شدن و آسان تر شدن تجارت 
خارجی و همچنین کاهش عمده در هزینه معاملات 
می توانند از جمله دلایل تشکیل یک اتحادیه ارزی 

باشند.
»جوزف سالیوان« مشاور ارشد سابق کاخ سفید 
در مجله آمریکایی فارین پالیسی نوشت: ارز مشترک 
بریکــس چیز متفاوتی خواهد بــود.« چون همگی 
کشورهای عضو آن از رقبای نظام بین المللی هستند 

که غرب رهبری آن را بر عهده دارد.
در حال حاضر وزن این کشورها از نظر شاخص 
تولید ناخالص داخلی، نه تنها مجموعاً بر هژمون حاکم 
یعنی ایالات متحده آمریکا بلکه بر کل کشــورهای 

گروه هفت در کنار هم، برتری دارد.
از نظر ســالیوان، بریکس امکان دســتیابی به 
ســطحی از خودکفایی در تجارت بین الملل را دارد 
که دیگر اتحادیه های پولی مثل منطقه یورو آرزوی 
آن را داشــتند. دلیل این موضوع، تنوع جغرافیایی 
کشورهای عضو است که امکان تولید کالاها و خدمات 

متنوع تری را در اختیار می گذارد.
خنثی سازی تحریم های غربی با بریکس

رئیس جمهور ایران در اجلاس اخیر این سازمان 
در کازان روسیه، خاطرنشان کرد: یکی از بحث های 
مهم در این اجلاس این بود که با توجه به ســلطه  
سیاست های آمریکا بر صندوق بین المللی پول، یک 
صندوق جداگانه ایجاد شود تا از طریق آن کشورها 
بتوانند به یکدیگر کمک کنند و تحریم های آمریکا 

را خنثی کنند.
وی همچنین به دیدار و گفت وگو با رؤسای جمهور 
کشــورهای عضو از جمله چین، روســیه، آفریقای 
جنوبی و نخســت وزیر هند در حاشیه این اجلاس 
اشــاره کرد و گفت: بیانیــه پایانی اجلاس بریکس 
نیــز به ویژه در تقبیح و محکوم کــردن جنایتگری 

رژیم غاصب اســرائیل در غــزه و لبنان و همچنین 
تاکید بر توسعه  ارتباطات پولی، اقتصادی، فرهنگی، 
علمی، کارشناسی و امنیتی کشورهای عضو، مهم و 

قابل توجه بود.
پزشــکیان در ادامه با اشــاره به استقبال سران 
کشورهای عضو بریکس از مواضع جمهوری اسلامی 
ایران، تصریح کرد: برخی از ســران کشورهای این 
سازمان از جمله مصر می گفتند، سفرای کشورهای 
اروپایی وقتی پیش ما می آیند، تصویری از شما ارائه 
می دهند که با آنچه که ما می بینیم بســیار تفاوت 
دارد. شما باید ارتباطات تان با کشورهای منطقه را 
بیشــتر کنید، از طرفی امیر امارات نیز به شدت از 
سفر به ایران استقبال می کرد و معتقد بود که ما باید 
خودمان مشــکلات مان را حل کنیم و اجازه ندهیم 

دیگران در مسائل ما دخالت کنند.
بــا توجه به مطالب فوق، »ســازمان بین المللی 
بریکس« دارای ظرفیت اقتصادی و سیاسی فراوانی 
برای جمهوری اســلامی ایران در راســتای توسعه  
تجارت کشورمان و خنثی کردن تحریم های ظالمانه 

است. 


